1

UBND HUYỆN LẤP VÒ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG LAO ĐỘNG – THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-LĐTBXH Lấp Vò, ngày     tháng 01  năm 2023

THÔNG BÁO

Về mức quà cho các đối tượng nhân dịp

tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1548/QĐ-CTN ngày 21 tháng 12 năm 2022 của

Chủ tịch nước, về việc tặng quà cho một số đối tượng có công với cách mạng

nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2022; Công văn số 2969/SLĐTBXH-

NCC ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Sở Lao động – TB&XH, về dự toán kinh

phí thăm và tặng quà nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023,

Căn cứ Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 11 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định nội dung và mức chi thăm hỏi,

tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng

nhân ngày Thương binh – Liệt sĩ và Tết Nguyên đán của tỉnh Đồng Tháp, có

hiệu lực từ ngày 19/12/2022; Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 15 tháng 11

năm 2022 của UBND huyện Lấp Vò, về việc thực hiện chính sách tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2022 cho các đối tượng người có công với cách mạng, bảo

trợ xã hội, hộ nghèo và trẻ em trên địa bàn Huyện (kèm văn bản).

Phòng Lao động – TB&XH thông báo các đối tượng được nhận quà nhân

dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mức quà 1.600.000đ: Gồm quà Chủ tịch nước 600.000đ, quà Tỉnh

500.000đ và quà Huyện 500.000đ, tặng các đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng

tháng như sau:

1. Bà mẹ Việt Nam Anh hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

2. Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày

khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

3. Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân

nhân 02 liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng;

4. Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị

suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên (bao gồm cả

những thương binh loại B được công nhận từ trước ngày 31 tháng 12 năm 1993)

đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

5. Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng

hàng tháng;

II. Mức quà 800.000đ: Gồm quà Chủ tịch nước 300.000đ, quà Tỉnh

250.000đ và quà Huyện 250.000đ, tặng các đối tượng sau:

1. Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị

suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống (bao gồm

 2

cả những thương binh loại B được công nhận từ trước ngày 31 tháng 12 năm

1993) đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ

mất sức lao động;

2. Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (cha, mẹ; vợ, chồng; con; người

có công nuôi dưỡng liệt sĩ);

3. Đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ (anh, em, người được họ tộc ủy nhiệm

việc thờ cúng liệt sĩ);

4. Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng

tháng;

5. Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả

năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

6. Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa

vụ quốc tế  bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

III. Mức quà 500.000đ:

1. Quà Tỉnh 250.000 đồng và quà Huyện 250.000 đồng, bao gồm:

- Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc, làm

nghĩa vụ quốc tế hiện còn sống;

- Người có công giúp đỡ cách mạng thuộc đối tượng hưởng trợ cấp một

lần (là người đã có thành tích giúp đỡ cách mạng trong lúc khó khăn, nguy hiểm

và được Nhà nước khen tặng thuộc trường hợp: người được tặng hoặc  người

trong gia đình được tặng Huy chương kháng chiến) hiện còn sống.

- Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học bị

dị dạng, dị tật đang hưởng trợ cấp hằng tháng;

2. Quà Huyện 500.000 đồng, bao gồm:

- Người hưởng trợ cấp một lần theo QĐ 62/2011/QĐ-TTg;

- Người hưởng trợ cấp một lần theo QĐ 290/2005/QĐ-TTg;

- Người hưởng trợ cấp một lần theo QĐ 142/2008/QĐ-TTg;

- Người hưởng trợ cấp một lần theo QĐ 53/2010/QĐ-TTg;

- Người đang thờ cúng Bà mẹ Việt Nam anh hùng (không thuộc mục I và

II nêu trên).

IV. LƯU Ý:

- Đối với quà của Chủ tịch nước: Một người được tặng 01 phần quà, nếu

01 người thuộc nhiều đối tượng thì chỉ được nhận một phần quà cao nhất. Người

trực tiếp thờ cúng liệt sĩ được tặng 01 phần quà/01 liệt sĩ.

- Đối với quà của Tỉnh tính theo hộ gia đình.

- Đối với quà Huyện, trong hộ có người được xác nhận từ 02 đối tượng

trở lên thì chỉ được hưởng một phần quà (không tính thờ cúng liệt sĩ); một hộ có

nhiều người hưởng nhiều chế độ khác nhau thì được tặng riêng cho từng đối

tượng. Riêng đối với người thờ cúng liệt sĩ thì vẫn được nhận quà theo từng liệt

sĩ.

 3

- Việc tặng quà đến đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ phải đảm bảo đúng

đối tượng, đúng mức quà, không trùng lắp và không bỏ sót. Mỗi liệt sĩ thì đại

diện gia đình thờ cúng liệt sĩ sẽ được nhận một suất quà.

Ví dụ: Ông Lê Văn S thờ cúng 02 liệt sĩ thì nhận được 1.600.000đ, gồm

02 suất quà Chủ tịch nước, mỗi suất 300.000đ, 02 suất quà Tỉnh, mỗi suất

250.000đ và 02 suất quà Huyện, mỗi suất 250.000đ.

- Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (cha, mẹ, vợ, chồng, con, người có

công nuôi dưỡng liệt sĩ) là một đại diện duy nhất trong toàn bộ thân nhân chủ

yếu còn sống nhận một suất quà. Trường hợp thân nhân chủ yếu của liệt sĩ đồng

thời là đối tượng Thương binh, bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 80%

trở xuống, Người HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động

từ 80% trở xuống thì đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ cũng được nhận một

suất quà.

Ví dụ: Thân nhân chủ yếu của liệt sĩ Nguyễn Văn K còn sống là Ông

Nguyễn Văn B là cha và bà Lê Thị D là mẹ. Ông Nguyễn Văn B đồng thời là

Thương binh 61% thì ông được nhận quà mức 800.000đ gồm quà Chủ tịch nước

đối với Thương binh 61% là 300.000đ, quà Tỉnh 250.000đ và quà Huyện

250.000đ. Bà Lê Thị D được nhận quà mức 800.000đ, gồm quà Chủ tịch nước

đối với Mẹ liệt sĩ là 300.000đ, quà Tỉnh 250.000đ và quà Huyện 250.000đ.

- Các đối tượng khác đủ điều kiện nhận quà của Chủ tịch nước (không

phải thân nhân chủ yếu của liệt sĩ) nếu được họ tộc ủy quyền thờ cúng liệt sĩ (trừ

trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân chủ yếu) đang giữ bản gốc Bằng Tổ quốc

ghi công thì được nhận thêm một suất quà đối với người thờ cúng liệt sĩ;

Ví dụ: Một người là thương binh 80% trở xuống và thờ cúng 01 liệt sĩ

(giữ bản gốc Bằng Tổ quốc ghi công) thì được nhận quà 1.600.000đ, trong đó 02

suất quà Huyện, mỗi suất 250.000đ; 02 suất quà Tỉnh, mỗi suất 250.000đ và 02

suất quà Chủ tịch nước, mỗi suất 300.000đ.

*Lưu ý: những trường hợp gia đình liệt sĩ còn đang tranh chấp quyền thờ

cúng liệt sĩ (chưa thống nhất ủy quyền cho người nào lập hồ sơ thờ cúng liệt sĩ)

thì vẫn thực hiện cấp quà cho người đang thờ cúng (có làm đám giỗ hàng năm)

và đang giữ bằng Tổ quốc ghi công mà trước đây UBND xã, thị trấn đã xác định

là hộ thờ cúng và đã cấp quà.

V. TRẺ EM CÓ HOÀN CẢNH ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN:

Ngân sách Huyện tặng mỗi phần quà là 300.000đ/trẻ

Lưu ý: nếu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã

hội hàng tháng thì chỉ nhận quà bên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt không nhận

quà bên bảo trợ xã hội).

VI. HỘ NGHÈO VÀ BẢO TRỢ XÃ HỘI: Mức quà 200.000đ/hộ.

Trong đó, quà Tỉnh 100.000đ, quà Huyện 100.000đ.

Bao gồm: Hộ nghèo có tên trong danh sách quản lý của Tỉnh và Huyện

đến thời điểm ngày 01/01/2023 (hộ nghèo đầu năm 2023); đối tượng thuộc diện

Bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số

 4

20/2021/NĐ-CP đến tại thời điểm tháng 01/2023 (có tên trong danh sách chi trả

trợ cấp tháng 01/2023 của xã, thị trấn).

 Riêng đối với gia đình được nhận kinh phí hỗ trợ chăm sóc người khuyết

tật đặc biệt nặng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ thì không

được hỗ trợ quà tết.

Lưu ý: Trường hợp nếu là hộ nghèo có từ 02 (hai) đối tượng đang hưởng

bảo trợ xã hội hàng tháng thì được hỗ trợ quà tết bên danh sách đối tượng bảo

trợ xã hội (không nhận quà bên danh sách hộ nghèo).

Đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện và UBND

các xã, thị trấn phối hợp trong việc thông báo thường xuyên trên hệ thống truyền

thanh Huyện và xã, thị trấn đến hết ngày 19/01/2023.

Trên đây là Thông báo thăm, tặng quà cho các đối tượng nhân dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Phòng Lao động – TB&XH./.

Nơi nhận:                                                      KT. TRƯỞNG PHÒNG

- TTHU, TT.HĐND huyện;               PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- UBND Huyện;

- TTVH – TT&Truyền thanh huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- BLĐ phòng + CV (H.Anh);

- Lưu: VT, TBLS.

     Nguyễn Bạch Linh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T15:49:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Bạch Linh<nblinh.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:00:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:00:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:00:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội<pldtbxh.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!